



*Unione Europea*



*Istituto Comprensivo "B.  
Telesio"*



*MIUR*

**Istituto Comprensivo Statale "B. TELESIO"**

PLESSI - SEC. I GRADO: E. Montalbetti – PRIMARIA: B. Telesio - Ciraolo - INFANZIA: Modena -S. Giorgio  
Via Modena S. Sperato n. 1 – 89133 REGGIO CALABRIA – **Tel.: 0965/685016 – Fax: 0965/672118**

e-mail: [rcic84200v@istruzione.it](mailto:rcic84200v@istruzione.it) - pec: [rcic84200v@pec.istruzione.it](mailto:rcic84200v@pec.istruzione.it) - Sito web:

<http://www.ictelesiomontalbettirc.edu.it>

**C.F.: 92066590800 - C.M.: RCIC84200V**

CIRCOLARE N° 72

Reggio Calabria, 24 ottobre 2022

**Ai docenti**  
**Ai Sigg.ri genitori degli alunni**  
**Agli alunni**  
**Al Personale ATA**  
**Ai Responsabili di Plesso**  
**dell'IC "B. Telesio"**  
**Al DSGA**  
**Al sito web**

**OGGETTO: divieto di introduzione e consumo di alimenti ad uso collettivo nella scuola a.s. 2022/2023**

Si rammenta ai Sigg.ri in indirizzo che l'alimentazione nella scuola implica il richiamo di temi connessi alla salute e alla sicurezza, si sottolinea che la distribuzione e il consumo di alimenti all'interno delle classi richiama tre gravi problematiche:

- il forte aumento di casi di bambini allergici o intolleranti a sostanze presenti negli alimenti;
- la difficoltà a garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi; la difficoltà oggettiva di diversificare nella classe la distribuzione di alimenti (anche di provenienza certa) in base alle allergie e/o intolleranze di ciascun alunno.

Pur riconoscendo il valore educativo dei momenti di festa associati al consumo di cibo insieme, tuttavia considerando che è indispensabile tutelare tutti, sia i minori sia gli insegnanti, si dispone:

- il divieto assoluto di introdurre dall'esterno alimenti per consumo collettivo, se non la merenda assegnata dai genitori, al fine di evitare spiacevoli conseguenze legate ai casi di allergia;

- non è consentito festeggiare nella scuola compleanni, ricorrenze che comportino consumo da parte degli alunni di alimenti prodotti artigianalmente da genitori o esercenti attività commerciali, ma esclusivamente prodotti confezionati muniti di etichetta a norma.

E' escluso conseguentemente il consumo di cibi di altra provenienza a scuola eccetto la merenda fornita dal genitore solo ed esclusivamente per il proprio figlio.

Il cibo distribuito nella mensa scolastica è studiato e stabilito dall'ASL nella quantità e composizione.

Si dispone inoltre il divieto di distribuire caramelle.



**IL DIRIGENTE SCOLASTICO**  
**Marisa G. Maisano**